MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

MEMORANDO-CIRCULAR 1/2022 - REITORIA/IFG

Goiânia, 1º de fevereiro de 2022.

 ao

Assunto: Atuação dos agentes públicos nas eleições de 2022.

Senhores Dirigentes,

Em virtude das eleições previstas para o ano de 2022, informamos que os direitos e as normas éticas

e legais que devem orientar a conduta dos agentes públicos, durante o período eleitoral, foram publicadas em

forma de cartilha pela Advocacia-Geral da União – AGU. A cartilha pode ser acessada pelo link:

https://www.gov.br/agu/pt-br/assuntos-1/Publicacoes/cartilhas/condutasvedadas2020atualizada.pdf.

Solicitamos que o documento seja analisado e divulgado no âmbito dos câmpus e da Reitoria do IFG,

para evitar a prática de atos por agentes públicos, candidatos ou não, em todas as esferas da federação, que

possam ser considerados indevidos nesse período.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2022 15:13:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

240998

2d308056cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)

Aos Pró-Reitores,  Diretor Executivo e aos Diretores-Gerais dos câmpus do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG

http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/920036

	Documento assinado eletronicamente por: